DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 24 de Novembro de 2021

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2245Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1745, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Institui no âmbito do Município de Monte Carmelo o “Dia do
Operador e Jogador de Airsoft e Paintball”, incluindo-o no calendário

oficial do município”.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Município de Monte Carmelo, o “DIA DO
OPERADOR E JOGADOR DE AIRSOFT E PAINTBALL”.
Parágrafo único. O “Dia do Operador e Jogador de Airsoft e Paintball”
será comemorado anualmente no dia 5 de Junho de cada ano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Monte Carmelo/MG, 16 de novembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1746, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Aprova as denominações das vias de circulação do loteamento de
acesso controlado denominado Condomínio Gomes de Aguiar II”.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º As vias de circulação do loteamento de acesso controlado
Condomínio Gomes de Aguiar II, de propriedade de P G Gomes Aguiar
Empreendimentos Imobiliários LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
36.763.586/0001-93, denominar-se-ão, conforme projeto urbanístico
apresentado e nos termos das Leis nº 1338, de 02 de janeiro de 2017 e
1546, de 21 de agosto de 2019:
I - Rua Gazania;
II - Rua Verbena;
III - Rua Peonia.

Art. 2º A implantação das placas indicativas, contendo as
denominações das vias de circulação nos termos desta Lei, é de
exclusiva responsabilidade do loteador.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 23 de novembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2476, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre a aposentadoria da servidora Marcilene Maria de

Jesus por incapacidade permanente.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI da Lei Orgânica,

Art. 1º Fica aposentado(a) por incapacidade permanente, conforme
Lei Orgânica Municipal, Lei Complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei
Municipal 196/99 e Lei Federal 9.876, de 29/11/99, o (a) servidor (a)
Marcilene Maria de Jesus, matrícula 38970, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviço Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 16/11/2021.

Monte Carmelo/MG, 22 de novembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.618, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Faz exoneração a pedido que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, BRUCE BARBOSA RAMOS, matrícula
441588, ocupante do cargo de COORDENADOR(A) DAD-01,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 17/11/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 22 de novembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.619, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Faz exoneração a pedido que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ERIVELTON ROSA DA SILVA, matrícula
441723, ocupante do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

Pág. 02

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 19/11/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 22 de novembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 11.620, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Faz exoneração a pedido que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, JORDANA THAYRINE RODRIGUES,
matrícula 441522, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS
GERAIS, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 18/11/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 22 de novembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.621, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Faz exoneração a pedido que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARIA EDUARDA TEODORA ALVES,
matrícula 441296, ocupante do cargo de TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 12/11/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 22 de novembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.622, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Instaura Processo Administrativo na forma que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelos arts. 70, VI, 86, I, 'c', da Lei
Orgânica,

CONSIDERANDO que a Lei nº 457, de 02 de abril de 2003, autorizou
2o Município de Monte Carmelo a desafetar uma área de 6.120, m

(seis mil cento e vinte metros quadrados), integrante de parte da
2 Praça Anita Cardoso, cuja área total é de 13.668,00 m (treze mil

seiscentos e sessenta e oito metros quadrados);

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 2º da referida Lei, a área
seria doada ao Centro Nacional de Cidadania Negra, com anfiteatro,
biblioteca e áreas esportivas;

CONSIDERANDO que foi realizado o desmembramento e a
desafetação da área, registrada sob o número de matrícula 25.144
do Livro 2 do CRI de Monte Carmelo;

CONSIDERANDO que em 04 de julho de 2003 foi averbada na R-
02.25.144 a doação do Município de Monte Carmelo ao CENEG;

CONSIDERANDO que o art. 91, I, da Lei Orgânica dispõe que a
alienação de bens municipais, subordinada à comprovação da
existência de interesse público, será sempre precedida de avaliação
e, quando imóveis, dependerá de autorização legislativa e
concorrência;

CONSIDERANDO que a alínea 'a' do inciso I do art. 91 da Lei
Orgânica dispensa a obrigatoriedade de concorrência em caso de
doação, constando da lei e da escritura pública, se o donatário não
for pessoa jurídica de direito público, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a cláusula de reversão, tudo sob pena de nulidade do
ato;

CONSIDERANDO que a Lei nº 457, de 02 de abril de 2003, não
previu a possibilidade de reversão do imóvel de matrícula 25.144 do
Livro 2 do CRI de Monte Carmelo ao patrimônio público do município;

CONSIDERANDO que a Lei nº 1197, de 24 de julho de 2014,
autorizou o Município de Monte Carmelo a receber em doação, sem
ônus, do Centro Nacional de Cidadania Negra – CENEG a área
constante na matrícula nº 25.144 do Livro 2 do CRI de Monte
Carmelo (art. 1º);

CONSIDERANDO que a doação a que se refere a Lei nº 1197, de 24
de julho de 2014 não foi averbada na matrícula em questão;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de todas as medidas
necessárias para resguardarem o interesse público do Município de
Monte Carmelo;

CONSIDERANDO que a Lei nº 1274, de 28 de agosto de 2015,
dispõe sobre o processo administrativo no âmbito da Administração
Pública Municipal, visando a proteção e garantia de participação dos
cidadãos e o cumprimento do interesse público local (art.1º);

CONSIDERANDO que o processo administrativo pode iniciar-se de
ofício ou a pedido do interessado (Lei nº 1274/2015, art. 5º);

RESOLVE:

Art. 1º Fica instaurado Processo Administrativo com a finalidade de
viabilizar a adoção de todas as medidas necessárias à reversão da
doação do imóvel de matrícula 25.144 do Livro 2 do CRI de Monte
Carmelo ao Centro Nacional de Cidadania Negra-CENEG,
associação privada inscrita no CNPJ sob o nº: 04.639.799/0001-11.

Art. 2º Designo como membros da comissão, responsáveis pelo
processo administrativo e pela prática dos atos correspondentes:
I - Iolanda Gomes Sunahara, Procuradora Geral do Município,
matrícula 440701, inscrita na OAB/MG nº 175.960;
II - Bolimar Luciano de Oliveira, Chefe de Departamento DAD-07,
matrícula 438516;
III - Marlon Vieira Rocha Junior, Advogado, matrícula 440244,
inscrito na OAB/MG nº 143.307.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 23 de novembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11.623, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

Pág. 03

“Designa os membros do Conselho Municipal de Educação, na
forma que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei
Federal 9.394/96 e na Lei Municipal 073/97,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros do Conselho Municipal de Educação,
para desempenhar suas atribuições pelo mandato de 02 (dois) anos,
referente à Gestão 2021-2023, conforme eleitos por seus pares e
abaixo discriminados:

I. Representante dos Diretores ou Coordenadores da Rede Municipal
de Ensino:
a) Titular: Ana Paula Mendes Moreira;
b) Suplente: Maria Lucia da Silva.

II. Representante dos diretores da Rede Estadual de Ensino:
a) Titular: Lisiane Cardoso Stein;
b) Suplente: Evaldo José de Souza.

III. Representantes dos Diretores ou Coordenadores da Rede
Particular de Ensino:
a) Titular: Maristela Bernardes Catiste;
b) Suplente: Cláudia Beatriz Mundim Pena;
c) Titular: Maria Claudia da Conceição;
d) Suplente: Marta Soares Cardoso.

IV. Representante da APAE:
a) Titular: Thaise Machado Cardoso;
b) Suplente: Fabiana Aparecida Martins.

V. Representante da Superintendência Regional de Ensino e/ou
Inspetores Escolares:
a) Titular: Juliana Nunes Davi;
b) Suplente: Erica Martins Queiroz.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 23 de novembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 04

Pág. 05

Pág. 06

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6